
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO APPALTI  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 995 
 

in data 16/07/2020 
 
Oggetto: CIG 8148674283 CUP G31E17000340005 - SCHEDA 872/2019 PRG 
STRAOR. RIQUALIF. URBANA/SICUREZZA CITTÀ METROP./COMUNI CAP. 
PROV.  REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOCONTROLLO TRAFFICO 
VEICOLARE INGRESSO/USCITA CITTÀ  AGGIUDICAZIONE SENZA EFFICACIA 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 

 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1146/11  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 1399 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG 8148674283 CUP G31E17000340005 - SCHEDA 872/2019 PRG STRAOR. 
RIQUALIF. URBANA/SICUREZZA CITTÀ METROP./COMUNI CAP. PROV.  
REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOCONTROLLO TRAFFICO VEICOLARE 
INGRESSO/USCITA CITTÀ  AGGIUDICAZIONE SENZA EFFICACIA   
RTI:COM.TEL SPA SARACINO COSTRUZIONI SRL 
 
Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 04/12/2019, con cui è stato approvato 
il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 – 2021 –2022; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 606 del 17/12/2019  con cui è stato approvato 
il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2021 - 2022; 

 
Premesso che : 

• è stato istituito il Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e 
la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia, 
con l’articolo 1, commi 974 e seguenti, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilita 2016)”; 

• con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 maggio 2016 è stato approvato 
il bando con il quale sono definiti le modalità e la procedura di presentazione dei 
progetti per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città 
metropolitane, dei comuni capoluogo di provincia e della città di Aosta; 

• con il l decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 dicembre 2016 sono state 
approvate le graduatorie; 

• il 6 marzo 2017 sono state firmate le convenzioni dei 120 progetti in graduatoria e, con 
una prima tranche di fondi pari a 500 milioni di euro, sono stati finanziati 24 Progetti ed 
è stata prevista tra novembre e dicembre dello stesso anno una seconda trance di 140 
milioni di Euro per il finanziamento dei i 96 progetti rimanenti; 

• con l’approvazione dell’emendamento 13.2, approvato dall'Aula del Senato in sede di 
conversione al DDL n. 717/2018( decreto Milleproroghe ), sono stati congelati i fondi 
del bando per le periferie , la loro attuazione è rimandata al 2020; 

• con la legge di Bilancio 2019 si è intervenuto sulle risorse stanziate per l'attuazione della 
seconda tranche e sono state sbloccati sia il Piano per le periferie urbane che le 
convenzioni stipulate con 96 enti, tra comuni e città metropolitane. 

 
Rilevato che con DGC n. 432 del 25/08/2016 la Città di Asti, ha approvato l’intero programma 
straordinario per la Partecipazione al Bando “Riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie” 
e che con la medesima veniva approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento 
di “VIDEOSORVEGLIANZA URBANA – CONTROLLO ACCESSI CITTÀ”, con le relative 
stime di massima. 
 

Considerato che con n. 607 del  17/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 
oggetto, che prevede una spesa complessiva di € 585.000 (IVA e spese tecniche comprese) così 
ripartita: 



  

 Importi Euro 

      1 Importo dei lavori a corpo soggetto a ribasso   

462.365,27 

      2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  8.423,74 

1+2 TOTALE APPALTO 470.789,01 

       3 
Somme a disposizione, IVA compresa e 
arrotondamenti 

141.210,99 

      
1+2+3  

TOTALE PROGETTO 585.000,00 

 

 

Preso atto che : 
• il Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016, risulta 

essere l’Ing. Paolo Carantoni, Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia pubblica; 
• con Determinazione a contrattare n. 2715 del 23/12/2019, è stato approvato l’esperimento di 

una procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. d) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 36 comma 9 bis e dell’ art. 95 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 sulla base del miglior  rapporto qualità /prezzo con i seguenti pesi:  
 

Offerta tecnica 70 

Offerta economica 20 

Offerta tempo 10 

 
 

•  in data 5 febbraio 2020 è stato pubblicato  il disciplinare di gara sulla piattaforma 
SINTEL al fine di permettere la partecipazione alla gara di tutti gli operatori economici  in 
possesso dei requisiti; 

 
Rilevato che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, entro le ore 22:00 del 
giorno 18/03/2020, sono regolarmente pervenute n. 5 (cinque) offerte telematiche, relative alla 
procedura in oggetto, dai seguenti operatori economici: 
 

n. offerente N. prot. informatico  e data 



  

1 

PEI SYSTEM SRL 

07757980961 

PROT. INFORMATICO N. 

1584519968369  DEL 

18/03/2020 

2 

COM.TEL S.p.A. RTI(Raggruppamento 

temporaneo di imprese) 04367511005  

PROT. INFORMATICO N. 

1584538361175 del 
18/03/2020   

3 

 FGS-MISTRETTA(Raggruppamento temporaneo 

di imprese) 01557310164  

PROT. INFORMATICO N. 

1584542901582  DEL 

18/03/2020  

4 

ne-t by Telerete Nordest srl 

02654960281 

PROT. INFORMATICO N. 

1584545760243   DEL 

18/03/2020   

5 

ISET TELECOM SRL 

06769920015 

-  PROT. INFOR MATICO N.  

1584546655315   DEL 

18/03/2020   

 
 
Visti i verbali di gara n. 1 in data 19/03/2020 e  n. 2 in data  10/04/2020 e n. 3 del 07/05/2020 e 
15/05/2020 e n. 4 del 04/06/2020 allegati al presente atto, quale parte integrante e sostanziale. 
 
Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto ora necessario proseguire l’iter del 
procedimento e precisamente: 

1. provvedere  all’aggiudicazione  ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016,  
approvando la proposta formulata dal RUP, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016, a favore dell’offerente n. 3 COM.TEL S.P.A. RTI (mandataria) – SARACINO 

COSTRUZIONI SRL (mandate),  con sede in  Milano, Via San Gregorio n. 3 20124 P.I. 
04367511005, che ha offerto un ribasso pari al 12,00 % sull’importo a base d’asta soggetto a 
ribasso di € 462.365,27, per un importo di aggiudicazione  (al netto del ribasso di € 
55.483,83), di  € 406.881,44 più gli oneri della sicurezza € 8.423,74 per un importo 
complessivo esclusa I.V.A. di € 415.305,18; 

2. subordinare l’efficacia della suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016, all’acquisizione della documentazione prescritta per la verifica del 
possesso dei necessari requisiti generali dichiarati dall’offerente in sede di offerta, nel 
rispetto del vigente sistema AVCPASS. 
 

Rilevato che il Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ed in 
conformità all’art. 5 della legge 241/1990, è individuato nella persona dell’Ing. Paolo Carantoni; 
 



  

Preso atto che il concorrente COM.TEL S.P.A. RTI (mandataria) – SARACINO 

COSTRUZIONI SRL (mandate) ha dichiarato che intende subappaltare, nei limiti di legge, le 
lavorazioni di installazione e configurazione degli apparati e dei dispositivi, Manutenzione del 
sistema di sorveglianza per il 40%; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 
del Codice di comportamento del Comune di Asti. 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore Lavori pubblici ed Edilizia 
Pubblica, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi  dell’art. 107 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 
trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto dei  verbali di gara n. 1 in data 19/03/2020, n. 2 in data  10/04/2020,  n. 3 

del 07/05/2020 e 15/05/2020, n. 4 in data  04/06/2020 allegati al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale, risultando corrette le procedure eseguite e congrua l’offerta 
complessiva; 

 
2. di prendere in particolare atto dell’esclusione, da parte della Commissione dell’operatore 

economico PEI SYSTEM SRL, per le motivazioni contenute nel verbale n. 3. 
 

3. di aggiudicare, per quanto prescritto dall’articolo 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, l’appalto 
in oggetto, approvando la proposta formulata dal RUP, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016, a favore di COM.TEL S.P.A. RTI (mandataria) – SARACINO 

COSTRUZIONI SRL (mandate),  con sede in  Milano, Via San Gregorio n. 3 20124 P.I. 
04367511005, che ha offerto un ribasso pari al 12,00 % sull’importo a base d’asta soggetto a 
ribasso di € 462.365,27, per un importo di aggiudicazione  (al netto del ribasso di € 
55.483,83), di  € 406.881,44 più gli oneri della sicurezza € 8.423,74 per un importo 
complessivo esclusa I.V.A. di € 415.305,18, che si è obbligato ad assumere l’appalto in 



  

argomento rispettando condizioni, termini e caratteristiche di cui al progetto esecutivo, in 
particolare al Capitolato Speciale d’appalto e Schema di contratto; 

 
4. di subordinare l’efficacia della suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016, all’acquisizione della documentazione prescritta per la verifica del 
possesso dei necessari requisiti generali dichiarati dall’offerente in sede di offerta, nel 
rispetto del vigente sistema AVCPASS; 

 
5. di prendere atto che in sede di offerta il concorrente COM.TEL S.P.A. RTI (mandataria) 

– SARACINO COSTRUZIONI SRL (mandate) ha dichiarato che intende subappaltare, 
nei limiti di legge, le lavorazioni di installazione e configurazione degli apparati e dei 
dispositivi, Manutenzione del sistema di sorveglianza per il 40%; 

 
6. di dare atto che la spesa complessiva di €  456.835,70 (IVA 10% compresa) è finanziata con 

i fondi di cui alla scheda 872/2019, al Capitolo 34880102, Cdc 6228, Cdr 20106 del 
Bilancio 2019– impegno 3086/1 come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce 
parte integrante della presente determinazione 

 
7. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1399 del 07/07/2020

07/07/2020Data: Importo: 456.835,70

Oggetto: AFFID. COM.TEL SPA CIG 8148674283 REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOCONTROLLO TRAFFICO VEICOLARE
INGRESSO/USCITA CITTÀ  - SCHEDA 872/2019 PRG STRAOR. RIQUALIF. URBANA/SICUREZZA CITTÀ METROP./COMUNI
CAP. PROV.  -FIN. CONTR. STATALE

Bilancio
Anno: 2020

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 567.004,38

110.168,68

456.835,70

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 34880102

Oggetto: COSTRUZIONE INFRASTRUTTURE - VIDEOSORVEGLIANZA

Progetto:

20106 - COSTRUZIONE INFRASTRUTTURE

6228 - SERVIZIO GESTIONE RETIResp. servizio:

2020 1146/11Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1146/11:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2020 1146/0 Data: 20/02/2020 Importo: 567.004,38

Importo impegno:

Finanziato con : 70 - CONTRIBUTO STATALE € 456.835,70  -

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 07/07/2020

8148674283C.I.G.:

C.U.P.: G31E17000340005

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


